К делу № 1-61/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «11» июня 2019 г.

Судья Щербиновского районного суда Краснодарского края Бондаренко О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Щербиновского района Канарева М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гилевой Е.П., представившей удостоверение № 3258 и ордер № 047169,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО2,

при секретаре Горб Е.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>:

- осужден 22.08.2018 г. мировым судьей судебного участка № 143 Ейского района по ч.1 ст. 167 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ (л.д.82-84); постановлением мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 16.01.2019 года произведена замена наказания по приговору от 22.08.2018 года на принудительные работы сроком на 25 дней, с удержанием 15% из заработка, осужденного в доход государства (л.д.86-87); 11.03.2019 года задержан на основании постановления УФСИН России по КК (л.д.89); постановлением Щербиновского районного суда Краснодарского края от 12.03.2019 года ФИО1 заключен под стражу на срок 25 суток до 05.04.2019 года (л.д.90-91); постановлением мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 26.03.2019 года произведена замена наказания на лишение свободы сроком на 25 дней, освобожден из-под стражи в зале суда в связи с отбытием назначенного наказания (л.д. 92-95), судимость не снята и не погашена в установленном законе порядке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании судебного приказа по делу № 2-505 от 06.07.2018 г., вынесенного мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края, обязан платить алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 

<

данные изъяты> части заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 06.07.2018 года, до совершеннолетия ребенка в пользу взыскателя ФИО2.

На основании указанного судебного приказа по делу № 2-505 от 06.07.2018 года судебным приставом-исполнителем 04.09.2018 года возбуждено исполнительное производство № 41789/18/23073-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 12.12.2018 года, вступившего в законную силу 25.12.2018 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов.

В период с 25.12.2018 года по 10.03.2019 года, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты не платил. Сознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, будучи привлеченным 12.12.2018 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, он вновь совершил аналогичное деяние по неуплате алиментов в период, когда считался подвергнутым административному наказанию.

Будучи трудоспособным лицом, ФИО1 алименты на содержание ребенка не платил, материальной помощи не оказывал, в результате чего сумма задолженности в период с 25.12.2018 года по 10.03.2019 года составила 24 652,85 рублей, при этом общая сумма задолженности по алиментам составила 82 790,14 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что, он являясь отцом несовершеннолетнего Д., действительно не платил алименты, поскольку отбывал наказание, потом погашал долги по коммунальным услугам.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга доказательств, полученных с соблюдением норм УПК РФ, а потому признаваемых судом допустимыми и достоверными.

Представитель потерпевшего ФИО2, в судебном заседании пояснила, что она с подсудимым состояла в зарегистрированном браке, в котором родился их общий ребенок - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года брак был, расторгнут. С этого времени подсудимый не платил ей алименты на содержание ребенка, несмотря на исполнительное производство, возбужденное на основании судебного приказа, вынесенного мировым судьей по ее заявлению.

По ходатайству государственного обвинителя судом в порядке ст. 281 УПК РФ (при взаимном согласии сторон) оглашены показания свидетеля Ф.И.О.., из которых следует, что в её производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО1 на основании судебного приказа по делу от 06.07.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края о взыскании алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 

<

данные изъяты> части заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 06.07.2018 года, до совершеннолетия ребенка. О возбуждении исполнительного производства ФИО1 знал и неоднократно письменно предупреждался об уголовной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов, однако продолжал уклоняться от уплаты алиментов. 11.12.2018 года в отношении должника ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов два и более месяцев. Постановлением мирового судьи № 225 Щербиновского района Краснодарского края № 5-638 от 12.12.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов, которые он до сих пор не отбыл, постановление суда вступило в законную силу 25.12.2018 года. Будучи предупрежденным 12.12.2018 года об уголовной ответственности, ФИО1 текущие ежемесячные платежи по алиментам с момента вступления постановления суда в законную силу, то есть за период времени с 25.12.2018 года по 10.03.2019 года не оплачивал, взыскателю и ребенку в счет погашения задолженности по алиментам денег не давал, материальной помощи также не оказывал. ФИО1 в период времени с 25.12.2018 года по 10.03.2019 года свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполнял, в результате чего образовалась задолженность в размере 24 652,85 рублей, при общей сумме задолженности 82 790,14 рублей. Данный расчет произведен на основании ст. 113 СК РФ, п. 3 ст. 102 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

Вышеуказанные показания представителя потерпевшего и свидетеля суд признает достоверными и допустимыми, поскольку нет оснований не доверять им, так как они не содержат противоречий, последовательны, согласуются между собой с признательными показаниями подсудимого ФИО1

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Щербиновскому и Староминскому районам УФССП России по Краснодарскому краю Ф.И.О.. от 02.04.2019 года в отношении ФИО1, в действиях которого выявлены признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (т. 1 л.д. 5);

- протоколом выемки от 15.04.2019 года, из которого следует, что в ОСП по Щербиновскому и Староминскому районам УФССП России по Краснодарскому краю изъяты материалы исполнительного производства № 41789/18/23073-ИП от 04.09.2018 года в отношении должника ФИО1 (т. 1 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.04.2019 года, из которого следует, что в ОСП по Щербиновскому и Староминскому районам УФССП России по Краснодарскому краю осмотрены материалы исполнительного производства № 41789/18/23073-ИП от 04.09.2018 года в отношении должника ФИО1 (т. 1 л.д. 46-48);

- копией свидетельство о рождении ФИО3 (т. 1 л.д. 26);

- справкой ГКУ КК «ЦЗН Щербиновского района», согласно которой ФИО1 в период с 25.12.2018 года по 10.03.2019 года в службу занятости в целях поиска работы не обращался, на учете в качестве безработного не состоял и пособие по безработице не получал (т. 1 л.д. 76).

Данные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления полностью установлена и доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, совершившего преступление, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, его состояние здоровья. 

Согласно общественной характеристике от 22.04.2019 года, выданной главой Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, ФИО1 зарекомендовал себя положительно. 

Из сообщения главного врача ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» ФИО4 от 04.04.2019 года № 01-11/1212, подсудимый ФИО1 на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

С учетом изложенного, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, тяжести совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 15 % ежемесячно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Разъяснить ФИО1 что в силу ч. 4 ст. 50 УК РФ в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы исполнительного производства № 41789/18/23073-ИП от 04.09.2018 года в отношении должника ФИО1 – считать возвращенными судебному приставу-исполнителю Ф.И.О.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо отказаться от участия в суде апелляционной инстанции. 

Судья: О.В. Бондаренко